APROVADO em 11/03/22. Câmara Municipal de Vereadores Ponte Preta-RS

## ATA Nº 002/2023 Sessão Ordinária – 06/03/2023

Ao sexto dia do mês de Março de dois mil e vinte e três, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Ponte Preta/RS, em Sessão Ordinária, reuniu-se o Poder Legislativo do Município, tendo como Presidente o Senhor Vereador Darlan Zappani e presentes os seguintes Senhores Vereadores: Rodrigo João Brun, Elio Gadenz, Welison José Valduga, Claudio Menegola , Claudir Cararo, Jandir Martinelli, Ademir Cechet, e Enio José Celi. Em nome de Deus, o Presidente deu início à Sessão com a oração do Pai-Nosso. Em seguida, o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura da Ata 001/2023, o Presidente colocou a Ata para ser discutida e, como nenhum Vereador quis manifestar-se, a mesma foi posta em votação e aprovada por unanimidade. Na seguência, o Presidente passou para a apreciação da matéria da "Ordem do Dia", iniciando pela matéria do Poder Executivo. Primeiramente, o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei n.º 009/2023, que: "Autoriza o Poder Executivo a firmar termo de colaboração, e dá outras providências." O Presidente colocou em discussão o referido Projeto, onde o Vereador Welison se manifestou. Foi colocado em votação e aprovado por todos os Vereadores. Após, o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei n.º 010/2023, que: "Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com a Associação Beneficente dos Receptores de Sangue de Erechim, e da outras providências". O Presidente colocou em discussão o referido Projeto, onde os Vereadores Jandir, Elio, Welison, Rodrigo e o próprio Presidente manifestaram-se. Como mais ninguém desejou manifestar-se, foi colocado em votação e aprovado por todos os Vereadores. A seguir, o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei n.º 011/2023, que: "Dispõe sobre a concessão de rebate para pagamentos de débitos decorrentes de serviços de silagem, e dá outras providências.". O Presidente colocou em discussão o referido Projeto, onde os Vereadores Jandir, Darlan, Welison, Rodrigo e Claudir se manifestaram. Colocado em votação, foi aprovado por todos os Vereadores. Na sequência, o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei n.º 012/2023, que: "Autoriza o município de Ponte Preta a firmar Contrato de Rateio com o Consórcio - Intermunicipal da Região do Alto Uruguai - CIRAU."O Presidente colocou em discussão o referido Projeto, sendo que o Vereador Elio manifestou-se. Colocado em votação, foi aprovado por todos os Vereadores.



Estado do Rio Grande do Sul

## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Município de Ponte Preta / RS

Fone: (54) 3568-0125 / E-mail: camaradepontepreta@gmail.com Av. Severino Senhori, 299 - CEP: 99735-000 - Ponte Preta / RS

Após, o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei n.º 014/2023, que: "Autoria o Poder Executivo Municipal a custear o valor de R\$ 1.000,00 (um mil reais) destinado à participação do munícipio na realização da reforma da sede regional do instituto geral de perícias - igp, e dá outras providencias." O Presidente colocou em discussão o referido Projeto, onde o Vereador Ademir se manifestou. Colocado em votação, foi aprovado por todos os Vereadores. O Presidente, então, passou para matéria do Poder Legislativo e solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do Decreto Legislativo n.º 001/2023, que: "Dispõe sobre a prestação de contas anuais do Poder Executivo Municipal de Ponte Preta/RS, referente ao exercício de 2020, e dá outras providências.". O Presidente colocou o referido Decreto em discussão, com nenhum Vereador se manifestou, colocado em votação foi aprovado por todos os Vereadores. Por fim, o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura da Indicação n.º 002/2023, que: "Solicitam que o Poder Executivo execute obra de ligação asfáltica às comunidades rurais conforme disponibilidade de recurso". O Presidente colocou em discussão a Indicação, onde os Vereadores Welison, Jandir, Elio e Rodrigo se manifestaram. Posto em votação, a Indicação foi aprovada por todos. O Presidente colocou em votação a mudança de data da próxima Sessão, devido ser Feriado Municipal no dia 20 de Março, passando a Sessão para o dia 21 de Março, que foi aprovado por todos. Feito isso, o Presidente passou para o "Pequeno Expediente" e colocou a palavra à disposição para os esclarecimentos pessoais, onde todos os Vereadores manifestaram-se. Nada mais havendo, o Presidente, em nome de Deus, deu por encerrada a Sessão, convocando a todos para a próxima Reunião que se dará no dia 21 de Março de 2023, no horário regimental.

Ponte Preta, RS, Sala das Sessões, 06 de Março de 2023.

APROVADO em 21 / 03 / 2023 Câmara Municipal de Vereadores Ponte Preta-RS

Vereador DARLAN ZAPPANI
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Vereador WELISON JOSÉ VALDUGA